
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°147 del 02/09/2020 registro generale 

N.34 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE 

TRIBUTARIE,PATRIMONIALI E ENTRATE DA SANZIONI AL 

CODICE DELLA STRADA. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

EX ART. 192 D.LGS. N. 267/2000. 

   
 

 

L’anno duemilaventi addì due del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°147 del 02/09/2020 

Oggetto : AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E 

ENTRATE DA SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE EX ART. 192 D.LGS. N. 267/2000.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12/02/2019 
“Approvazione documento unico di programmazione 2019/2021, 

annualità 2020 e  deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 
12/02/2019 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 
e allegati obbligatori”; 

Richiamata la propria determinazione n. 11  del 10/06/2019; 

Preso atto  della nuova normativa introdotta  dalla L. 160/2019 ed in particolare 

dall’art. 1, comma 792 che attribuisce agli avvisi di accertamento relativi ai 
tributi degli enti, degli atti formali di richiesta di pagamento della TARI ordinaria 

e degli atti finalizzati alla riscossione delle entrate patrimoniali, emessi dagli Enti 
a decorrere dal 1° gennaio 2020,  efficacia di titolo esecutivo idoneo ad attivare 
le procedure esecutive e cautelari;  

Verificato quindi che gli atti di gara devono essere aggiornati rispetto alla nuova 
normativa e quindi riapprovati come allegati alla presente determinazione;  

Ritenuto inoltre, al fine dell’individuazione dell’importo posto base di gara,  di 

confermare  i valori indicati nella sopra citata determinazione n. 11 del 
10/06/2019;  

Considerato il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

del 22 dicembre 2015 relativo all’applicazione dell’art.33, comma 3-bis del Codice 
dei contratti pubblici ai servizi di accertamento e riscossione delle entrate locali, 
nel quale viene richiamata la nuova direttiva 26/2014/UE e che al termine della 

disamina della natura e dell’entità del rischio trasferito in capo all’aggiudicatario 
conferma che “……l’inelasticità della domanda dell’aggio praticato, del carattere 
prevalentemente strumentale dell’attività prestata dall’agente della riscossione e 
l’entità ridotta di rischio sopportato dallo stesso fanno propendere per la natura 

di appalto degli affidamenti in parola con conseguente obbligo di centralizzazione 
degli acquisti di cui al comma 3 –bis dell’art. 322 del codice dei contratti” ….; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 30/04/2020 relativo al conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 22 del 4 

novembre 2016, esecutiva ai sensi di legge, con cui venne approvato uno 
schema di piano per l'avvio del servizio associato della Centrale di Committenza 

dell'Unione, per i Comuni membri che intendessero aderirvi; 
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana Valle Susa n. 9 del 
28/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la 

convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza presso 



l'Unione Montana Valle Susa, autorizzando il Presidente alla stipula con i comuni 

membri che intenderanno aderirvi; 
- la convenzione sopraccitata approvata da parte del C.C. con atto n. 26 del 

23/05/2017; 

 

Visto il capitolato speciale d’appalto, allegato alla presente determinazione nel 

quale viene stabilita una durata della concessione di tre anni con successiva 
facoltà di proroga, a giudizio insindacabile, di ogni singolo comune aderente al 
bando (Allegato A);  

 

Visti i criteri di aggiudicazione per la valutazione dell’offerta economica e 

dell’offerta tecnica (Allegato B);  

Atteso che: 
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 era stato 

posticipato il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 (art. 
151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D. Lgs. 118/2011) al 31 marzo 2020; 
nonché con Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 è stato 

ulteriormente posticipato il termine di approvazione del bilancio di previsione 
2020 – 2022 al 30 aprile 2020; 

- che l’art. 107 del Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, convertito in Legge 
n. 27 del 24 aprile 2020 ha nuovamente prorogato il termine di approvazione del 
bilancio di previsione 2020 – 2022 al 31 luglio 2020; e che l’art. 106 comma 3 

bis della legge n. 77 del 17/07/2020 (di conversione del Decreto Legge n. 
34/2020 c.d. “Decreto Rilancio”) ha disposto una ulteriore proroga al 30 
settembre per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022;  

- nel suddetto periodo è autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 
all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali 
spese correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi 
caratteristica di somma urgenza;  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 7 del 14/01/2020, con la quale 

sono stati forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione 
durante l’esercizio provvisorio; 
 

Dato atto che la Giunta Comunale con deliberazione n. 77 del 1° settembre 
2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato lo schema del bilancio 
finanziario 2020/2021/2022 in cui sono stanziati i fondi per la riscossione delle 

entrate tributarie e patrimoniali e per la riscossione delle sanzioni amministrative 
al CDS e ai regolamenti comunali nel seguente modo:  



 

Dato atto che in attesa dell’esito della gara (previsto per la fine dell’anno 2020) 
occorre prenotare la spesa “de quo”; 
 

DETERMINA 

 
1) di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, alla gara con procedura 

aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per 
l'affidamento della gestione del servizio di riscossione forzata delle entrate 

tributarie, patrimoniali e entrate da sanzioni al codice della strada, che verrà 
espletata dalla CUC dell’Unione Montana Valle Susa;  

2) Di approvare il capitolato speciale d’appalto e i criteri di valutazione 

dell’offerta economica e dell’offerta tecnica e allegati alla presente Allegati 

 A) e B); 
3) di dare atto che ogni comune procederà alla stipulazione del conseguente  

contratto in forma elettronica secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 

14, del D.Lgs. n.50/2016;  
 

4) di dare atto che la spesa per la riscossione forzata delle entrate tributarie, 

patrimoniali e entrate da sanzioni al Codice della strada è stanziata sul bilancio 
finanziario 2020/2021/2022, il cui schema è stato approvato dalla Giunta 
Comunale con atto n.77 del 1° settembre 2020; 

Importo  
€ 

Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

  

9.000,00 
01 - Servizi 
istituzionali, 

generali e 
di gestione 

04 - Gestione 
delle entrate 

tributarie e 
servizi fiscali 

1-
spese 

correnti 

103 

Acquisto 
di beni e 

servizi 

360/10/1 

Aggio di 
riscossione 

coattiva dei 
tributi 

comunali 

2020 

12.000,00 01 04 -  1 103 360/10/1 2021 

12.000,00 01 04 -  1 103 360/10/1 2022 

       

3.500,00 03- Ordine 
pubblico e 

sicurezza 

01 - Polizia 
locale e 

amministrativa 

1-
spese 

correnti 

103 

Acquisto 
di beni e 
servizi 

1130/2/4 

Aggio al 
concessionario 

per la 

riscossione 
coattiva di 

entrate 

relative alle 
sanzioni CDS 

2019 

3.500,00 03 01 1 103 1130/2/4 2020 

3.500,00 03 01 1 103 1130/2/4 2021 



5) Di trasmettere il presente provvedimento ed i suoi allegati alla Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa per gli adempimenti 
conseguenti.  
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

LUISELLA BONAUDO 


